
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400321

321

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

078/2022 PROCESSO LICITATORIO Nº. 137/2022 DATA DA REALIZAÇÃO: 10/11/2022 LEIA-SE:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 078/2022 PROCESSO LICITATORIO Nº. 137/2022 DATA
DA REALIZAÇÃO: 16/11/2022 ONDE LÊ-SE: 1.2 A abertura da sessão pública do PREG ÃO
ELETRÔNICO ocorrerá no dia 10 de novembro 2022 às 09h00. LEIA-SE: 1.2 A abertura da
sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO ocorrerá no dia 16 de novembro 2022 às 09h00.
2. Permanecem inalteradas as demais condições do edital.

Clevelândia, 3 de novembro de 2022
RODRIGO A. MENDES DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2022

O Município de Congonhinhas, torna público, para conhecimento dos
interessados que realizará o credenciamento, a seguir:

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 003/2022
OBJETO: Seleção de Entidades Fechadas de Previdência Complementar

interessadas em administrar plano de benefícios previdenciários dos servidores de cargo
efetivo da administração direta e indireta do Poder Executivo e do Poder Legislativo do
Município de Congonhinhas. O presente Processo de Seleção objetiva o recebimento de
propostas e implicará em seleção de Entidade Fechada de Previdência Complementar que
apresente a proposta mais vantajosa para posterior assinatura de Convênio de Adesão.

Local para entrega da documentação para credenciamento será no Setor de
Protocolo da Prefeitura Municipal de Congonhinhas / PR, sita à Av. Dr. Davi Xavier da Silva,
nº 266, Centro, Congonhinhas/PR.

A primeira Sessão Pública de abertura dos envelopes, análise da documentação
de habilitação e classificação dar-se-á até o dia 30 de novembro de 2022, contado da data
da publicação do Edital no Diário Oficial e em Jornais.

Disponibilidade do Edital e Anexos: Exemplares deste Edital e seus anexos
poderão ser obtidos pessoalmente na Divisão de Licitação da Prefeitura, situada a Av. Dr.
Davi Xavier da Silva, 266, Centro, Congonhinhas/PR, no horário normal de expediente, ou
nos sites www.congonhinhas.pr.gov.br.

Informações: Demais informações através de telefone (43) 3554-1212, no
horário normal de expediente.

Em 3 de novembro de 2022
CARLOS ROBERTO MORAES HACKMANN
Presidente do Grupo de Trabalho-RPC

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 86/2022, o qual tem
como objeto a contratação de empresa para a realização de furos de sondagem a
percussão e avaliação do solo, a fim de atender as necessidades de sondagem das
unidades de propriedade da Prefeitura de Fazenda Rio Grande - PR, conforme solicitação
de Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Habitação, e ADJUDICA o
objeto em favor da empresa R A M SONDAGENS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob o nº 11.762.908/0001-59, vencedora do ITEM 01 com valor total de R$
67.996,80 (sessenta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos). O
processo atendeu a legislação pertinente em toda sua tramitação, conforme Parecer nº
729/2022 da Procuradoria Geral do Município.

Fazenda Rio Grande/PR, 27 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 97/2022, o qual tem
como objeto a "Locação de Brinquedos Recreativos e Máquinas de Alimentação (Pipoca e
algodão doce).", e ADJUDICA o objeto em favor da empresa ARIEL LOCACAO DE
BRINQUEDOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 37.845.909/0001-50,
vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 com
valor total de R$ 932.184,21 (novecentos e trinta e dois mil e cento e oitenta e quatro
reais e vinte e um centavos). O processo atendeu a legislação pertinente em toda sua
tramitação, conforme Parecer nº 737/2022 da Procuradoria Geral do Município.

Fazenda Rio Grande/PR, 1º de novembro de 2022.
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, REVOGA a Tomada de Preços 001/2022, a qual tem por
objeto a "Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de assessoria,
consultoria, cadastros, acompanhamento e prestação de contas de recursos de convênios
e repasses junto ás instituições governamentais, bem como treinamento e orientação
técnica aos servidores em relação aos sistemas SIMEC, PAR, OBRAS 2.0, SIGPC, SIGARP,
SIGECON, PDDE e demais sistemas similares", em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação. Revogo o procedimento licitatório com amparo no Art. 49 da Lei
Federal nº 8.666/1993, conforme Parecer nº 715/2022 da Procuradoria Geral do
Município.

Fazenda Rio Grande/PR, 26 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA. CONTRATADO:
PAVILLUZZO PAVIMENTAÇÃO EIRELI, Fundamentação Legal, Processo Licitatório
nº. 034/2022, Tomada de Preços nº. 003/2022 homologada em 06/05/2022.
Objeto: Contratação de empresa do Ramo; a qual fornecerá todo material, mão
de obra e equipamentos necessários para Revitalização - Remanescente. ID Nº.
0324/2022 SEQ 2022324 DO CONTRATO SUPERIOR ID Nº. 117/2022 SEQ Nº
2022117. Fica aditivado o prazo de execução/vigência para 90 (noventa) dias a
contar de 02/11/2022 com vencimento previsto para 02/02/2023 dos contratos
acima identificados. Demais itens de contrato original, permanecem inalterados
em sua integralidade. FIGUEIRA/PR, 31/10/2022 ASSJose Carlos Contiero
CARPrefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA
EXTRATO DE ADESÃO

- Código do Plano de Ação: 23588020220001-007481
Ente Recebedor: 77.857.183/0001-90 - Município de Guaíra
Fundo Repassador: 03.353.358/0001-96 - MDR
Vigência: Início: 23/09/2022 - Fim: 31/05/2023
Órgão Repassador: Ministério do Desenvolvimento Regional
Processo MDR: 59000.012894/2022-47
Valor: R$ 618.982,47
Objeto: Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das
pessoas idosas no transporte público coletivo urbano ou os tipos elencados no Art 2 da
Portaria 09/2022, instituído pela Emenda Constitucional n. 123, de 14 de julho de 2022.
Programa: 23588020220001 - Gratuidade EC 123/22
Condicionantes: Aporte dos recursos onde ocorra serviços regulares em operação de
transporte público coletivo urbano, semiurbano ou metropolitano.
Aplicação dos recursos exclusivamente para auxiliar no custeio ao direito previsto no § 2º
do art. 230 da Constituição Federal.
O poder delegante será responsável pelo uso e pela distribuição dos recursos aos
prestadores e observará a premissa de equilíbrio econômico-financeiro dos contratos de
concessão do transporte público coletivo e as diretrizes da modicidade tarifária.
Os beneficiários deverão apresentar Relatório de Gestão Final e prestação de contas na
forma estabelecida na Portaria Interministerial que versa sobre a assistência financeira.
Os beneficiários autorizam a União solicitar à instituição financeira albergante a devolução
imediata, para a Conta Única do Tesouro Nacional, dos saldos remanescentes da conta
corrente específica do instrumento.
Os entes federados darão publicidade ao inteiro teor do Termo de Adesão assinado, por
meio do Diário Oficial ou em outro meio de comunicação oficial.
As movimentações de saída de recursos das contas bancárias poderão ser classificadas e
identificadas e as informações a elas referentes serão disponibilizadas para fins de
acompanhamento, prestação de contas e fiscalização.
Os saldos financeiros ilegalmente aplicados serão restituídos à Conta Única do Tesouro por
meio da emissão e do pagamento de Guia de Recolhimento da União atualizada conforme
Portaria Interministerial que versa sobre a assistência financeira.
Na hipótese de reprovação das prestações de contas, os beneficiários adotarão as medidas
necessárias à recomposição de eventual dano ao erário, sem prejuízo da responsabilização
dos operadores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

Do tipo: menor preço, empreitada global.
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada

para a execução de serviços de pavimentação com fornecimento de mão-de-obra
qualificada, insumos, ferramentas, bloco sextavado de concreto para a execução de
assentamento de blocos de concretos e construção de meio fio, com extensão total de
1.343,0 m² de blocos sextavados e 487 metros lineares de construção de meio fio, em
várias vias públicas, do município e distrito de Bentopolis, conforme projeto, cronograma
físico financeiro, memorial descritivo e planilha orçamentária discriminativa do percentual
de bonificação e despesas indiretas (BDI) utilizado para atender à solicitação da secretaria
de obras, viação e serviços urbanos do município de GUARACI. A abertura dos envelopes
dar-se-á no dia 30 de novembro de 2022, às 09:00 horas. O edital em inteiro teor estará
à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 8:00 às 16:00 horas, na Rua Prefeito
João de Giuli, 180, Guaraci/PR, CEP 86.620-000, bem como no site
https://guaraci.pr.gov.br/. Outras informações poderão ser obtidas no endereço acima,
pelo telefone (43) 3260-1133 ou pelo e-mail licitacao@guaraci.net. Guaraci, 01 de
novembro de 2022.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 77/2022

A Prefeitura Municipal de Icaraíma torna público que fará realizar, às 09h00 do
dia 22 de novembro do ano de 2022, na Avenida Hermes Vissoto n° 810, Icaraíma, Paraná,
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MAIOR
DESCONTO PERCENTUAL. OBJETO: Celebração de Ata de Registro de Preços para futuras
aquisições de combustíveis (etanol, gasolina comum, óleo diesel S-500 e óleo diesel S-10),
tendo como base os preços constantes da tabela oficial de preços editada pela ANP -
(Agência Nacional do Petróleo) através do SLP - (Sistema de Levantamento de Preços) para
a Regional Umuarama ou a Regional mais próxima (coluna preço médio ao consumidor)
para abastecimento da frota da Prefeitura Municipal de Icaraíma - PR. VALOR MAXIMO
ESTIMADO: R$ 2.376.488,96 (dois milhões, trezentos e setenta e seis mil quatrocentos e
oitenta e oito reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. O edital
será disponibilizado para consulta, ou fornecido em cópias impressas ou cópias em mídia
digital (Pen Drive, CD, desde que fornecido pelo licitante), na Sala da Secretaria de
Planejamento, na Prefeitura Municipal, sito Avenida Hermes Vissoto, 810, nos seguintes
horários: das 08:00 h às 12:00 e 13:30 às 17:30 de Segunda a Sexta-Feira, e ainda estará
disponível no site da Prefeitura Municipal para download, http://icaraima.pr.gov.br/site.
Contato em caso de dúvidas: (44) 3665-8011 - E-mail: licitacao@icaraima.pr.gov.br.

Icaraíma, 1º de novembro de 2022.
JOÃO GILSON PRADO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022

OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais odontológicos para atender a
Secretaria de Saúde. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:30hrs do dia 08 de novembro
de 2022 às 08:30 hrs do dia 23 de novembro de 2022. ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: 08:31min às 08:59 min do dia 23 de novembro de 2022. INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 hrs dia 23 de novembro de 2022. INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado e adquirido através do site:
www.bll.org.br ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes - Maiores Informações no Dept.º
de Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco, nº 142, Cidade Alta - telefone (43)
3535-9400 - Ramal: 9453 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min, ou
através do e-mail: comprasjag@gmail.com

Jaguariaíva, 3 de novembro de 2022.
PATRICIA DE SOUZA SETTER

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-04T01:54:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




